ГОМЕЛЬСКI АБЛАСНЫ
ВЫКАНАЎЧЫ КАМIТЭТ
ГАЛОЎНАЕ ЎПРАЎЛЕННЕ
АДУКАЦЫІ
                   ЗАГАД
          17.01.2020 № 29
г. Гомель

	ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ
    ПРИКАЗ
г. Гомель

[image: image1.jpg]

О проведении областного

конкурса «Вместе с песней»

В целях развития и популяризации детского вокального творчества, повышения исполнительского мастерства, поиска, выявления и поддержки талантливых учащихся, гражданского, патриотического и духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения, качественной подготовки к республиканскому смотру-конкурсу детского творчества «Здравствуй, мир!»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести областной конкурс вокального творчества «Вместе с песней» (далее – Конкурс) в марте-мае 2020 года в следующем порядке:

1.1. до 14 марта – районные, городской этапы;

1.2. 24 марта – г.Калинковичи: Ельский, Житковичский, Калинковичский, Лельчицкий, Мозырский, Наровлянский, Октябрьский, Петриковский, Светлогорский, Хойникский районы;

1.3. 25 марта – г.Чечерск: Брагинский, Буда-Кошелевский, Ветковский, Добрушский, Жлобинский, Кормянский, Лоевский, Речицкий, Рогачевский, Чечерский районы;

1.4. 26 марта – г.Гомель: районы г.Гомеля, Гомельский район;

1.5. 7 мая – г.Гомель (учреждение образования (далее – УО) «Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и молодежи») – гала-концерт победителей и призеров Конкурса.

2. Утвердить положение о проведении, состав оргкомитета (приложения 1, 2).

3. Возложить ответственность за:

3.1. организацию подготовки и проведения Конкурса – на УО «Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и молодежи» (Екименко С.В.), управление образования Гомельского горисполкома (Кухарева С.Л.), отдел образования Калинковичского райисполкома (Губар И.В.), отдел образования, спорта и туризма Чечерского райисполкома (Гулевич А.А.);

3.2. участие вокальных коллективов в Конкурсе – на руководителей отделов образования, спорта и туризма (отделов образования) райисполкомов, управления образования Гомельского горисполкома, УО «Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и молодежи»;

3.3. жизнь и безопасность детей в пути следования к месту проведения Конкурса и обратно, а также во время мероприятия – на сопровождающих лиц.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника главного управления Жданович Ж.А.

Начальник главного управления

Р.И.Смирнов

	Заместитель начальника

главного управления

                             Ж.А.Жданович

Начальник отдела

                             Е.И.Клочкова
	Директор учреждения образования «Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и молодежи»

                       С.В.Екименко

Хлыповка 34 76 35

Приложение 1

к приказу начальника

главного управления

17.01.2020 № 29
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении областного конкурса вокального творчества                           «Вместе с песней»

1. Областной конкурс вокального творчества «Вместе с песней» (далее – Конкурс) проводится среди учащихся учреждений общего среднего образования, дополнительного образования детей и молодежи (центры творчества, Дворец творчества) с целью развития детского вокального творчества, выявления и поддержки талантливых учащихся, гражданского, патриотического и духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения.

2. Цель конкурса – обеспечение качественной подготовки к республиканскому смотру-конкурсу детского творчества «Здравствуй, мир!».

Задачи конкурса:
популяризировать детское вокальное творчество;

повышать художественный уровень, исполнительское мастерство и сценическую культуру детских вокальных коллективов;
содействовать развитию и раскрытию творческого потенциала учащихся и вокальных коллективов учреждений образования;

содействовать обмену опытом работы вокальных коллективов;

сохранять и развивать народные традиции.
3. Организаторами конкурса являются главное управление образования Гомельского областного исполнительного комитета, учреждение образования «Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и молодежи».

4. В конкурсе принимают участие солисты и творческие коллективы народного, академического, эстрадного пения в возрасте от 6 до 18 лет, победители районных, городского этапов.

5. Конкурс проводится в следующих номинациях:

- солисты (возрастные категории: 6-9 лет; 10-13 лет; 14-18 лет);

- вокальные ансамбли (дуэт, трио, квартет и др. до 12 человек, возрастные категории: 6-12 лет, 13-18 лет).

6. Исполнители готовят два произведения, одно из которых гражданско-патриотической направленности, второе – по выбору руководителя. Общее время исполнения – до 8 минут. Выступление сопровождается фонограммой «минус». Для сольных исполнителей допускается использование бэк-вокала, не дублирующего основной голос.

7. При оценке конкурсных программ жюри учитывает:

- уровень исполнительского мастерства;

- чистоту интонации и качество звучания, чистоту интервального пения, штрихи, характер произведения;

- соответствие репертуара возрасту исполнителей;

- артистизм, музыкальность, выразительность;

- качество фонограммы (музыкального сопровождения);

- сложность репертуара и аранжировки;

- постановку номера и его оригинальность;

- сценическую культуру, костюм.

8. Заявки по форме на участие в Конкурсе предоставляются отделами образования, спорта и туризма (отделами образования) райисполкомов, управления образования Гомельского горисполкома до 17 марта 2020 года по адресу: 246000 г.Гомель, ул.Пролетарская,2, УО «Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и молодежи», отдел художественного творчества, на электронный адрес: artggodtdim@mail.ru (тема «Вместе с песней»).

Форма заявки:

	№

п/п
	Учреждение образования
	Название коллектива

Ф.И.О. солиста

	Номинация,

репертуар

	Возрастная группа

(согласно положению)

	Ф.И.О. руководителя, контактный телефон

В день выступления коллективам необходимо иметь с собой программу (6 экземпляров) для работы жюри.

Контактный телефон/факс: (0232) 34-76-35 (заведующий отделом Тамара Владимировна Хлыповка).

9. Подбор жюри осуществляет областной оргкомитет.

Победители и призеры награждаются дипломами главного управления образования Гомельского областного исполнительного комитета.

Приложение 2

к приказу начальника

главного управления

17.01.2020 № 29
Состав областного оргкомитета конкурса вокального творчества

«Вместе с песней»

1. Екименко С.В., директор учреждения образования «Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и молодежи», председатель;

2. Лучкова С.К., главный специалист отдела воспитательной и социальной работы главного управления образования Гомельского облисполкома;

3. Макушкин О.В., заместитель директора по организационно-массовой и творческой работе учреждения образования «Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и молодежи», заместитель председателя;

4. Синенок О.В., заведующий отделом менеджмента и рекламно-информационной деятельности учреждения образования «Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и молодежи»;

5. Хлыповка Т.В., заведующий отделом художественного творчества учреждения образования «Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и молодежи».